92. Herde, *Audientia*, I, p. 469: per la formulazione del nostro documento cfr. **Q 22, 20c e d.**

93. V. D'Alessandro, *Politica e società nella Sicilia aragonese*, Manfredi, Palermo 1963 (Studi di Storia Medievale e Moderna. Collana diretta da Francesco Giunta, 1), p. 89.

94. Cfr. *ibidem*, p. 58.

95. E. Mazzaresse Fardella, *Il Tabulario Belmonte*, Società siciliana per la Storia patria, Palermo 1983 (Documenti per servire alla Storia di Sicilia, Diplomatica, serie I, vol. XXX), n. 33, p. 118.

96. *Ibidem*, n. 67, pp. 247-251.

Nell'arenga, come pure in ampie parti della formulazione, è evidente la parentela con la formula 140 del *Liber Cancellarie*,<sup>97</sup> ma non mancano riferimenti anche al *Formularium audientie*.<sup>98</sup> A differenza di altre formule contenute nella raccolta, si tratta qui di una lettera di grazia, la cui redazione prevedeva la forma diplomatica della *littera cum serico*.

Nella scelta dei testi inseriti nel formulario né il Regno di Sicilia né quello di Trinacria sono rappresentati in numero adeguato all'importanza che essi ebbero nel conflitto tra le due obbedienze, e neanche il fatto che Urbano VI fosse un papa napoletano sembra aver inciso sensibilmente sulla selezione del materiale. Non si tratta quindi di una raccolta organizzata per fini politici, bensì come strumento per l'amministrazione ordinaria della curia, la cui opera prosegue – discreta e irrinunciabile – in tempi di pace e di guerra. Le formule valgono per lo scismatico nell'identica maniera che per l'ortodosso, come sta ad indicare il filo rosso dell'*Audientia* e del *Liber* che si dipana lungo tutta la raccolta. Per questo motivo i testi che qui pubblichiamo rispecchiano la “normalità” di tempi non normali.

97. Tangl, *Die päpstlichen Kanzleiordnungen*, p. 333.

98. **Q 22, 20b e Q 22, 8**; cfr. anche Herde, *Audientia*, I, p. 469, sulle competenze papali in materia di legittimazione.

## Appendice

### 1. Concessione di indulgenza

(NKS 1829, fol. 39v-40r; *Ein päpstliches Formelbuch*, n.72)

Universis Christifidelibus presentes litteras inspecturis salutem *etc.* Dum pre-celsa meritorum insignia quibus regina celorum, virgo Dei genitrix gloriosa. sedibus pre-lata sidereis quasi Stella matutina prerutilat, devote considerationis indagine pre-scrutamur, dum etiam infra pectorum archana revolvimus, quod ipsa utpote mater misericordie, gratie et pietatis amica, humani generis consolatrix, pro salute fide-lium, qui delictorum onere pregravantur, sedula oratrix ut pervigil ad regem, quem genuit, intercedit, dignum quin potius debitum arbitramur, ut ecclesias in sui nomi-nis honorem dedicatas gratiosis remissionum prosequamur impendiis et indulgentiarum muneribus honoremus. Cupientes igitur ut ecclesia Sancte Marie Lagrande nuncupata extra muros Cathanien(ses) congruis honoribus frequentetur et ut || Chri-stifideles eo libentius causa devocionis confluant ad eandem ecclesiam quo ibidem ex hoc<sup>a</sup> dono celestis gracie conspexerint uberius<sup>b</sup> se refectos de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi omnibus vere penitentibus et confessis qui in Nativitatis, Circumcisionis, Epyphanie, Resur-rectionis, Ascensionis,<sup>c</sup> Corporis Domini nostri Jesu Christi et Pentecostes necnon in Nativitatis, Annunciationis, Purificationis et Assumpcionis dicte Beate Marie Vir-ginis et Nativitatis beati Johannis Baptiste ac apostolorum Petri et Pauli predictorum ac dedicacionis<sup>d</sup> ipsius ecclesie festivitatibus et in celebritate Omnium Sanctorum ac<sup>e</sup> per ipsarum Nativitatis, Epyphanie, Resurrectionis et Ascencionis et Corporis Domini nostri Jesu Christi ac Nativitatis, et Assumpcionis Beate Marie necnon Na-tivitatis Sancti Johannis et apostolorum Petri et Pauli predictorum < *in marg.* ac necnon Sancte Crucis, Sancti Michaelis, Sancti Celestini, Sancti Anselmi, Sancti Martini et Sancte Lucie > festivitatibus octavas ac per sex dies dictam festivitatem Penthecostes immediate sequentes ecclesiam prefatam devote visitaverint annuatim < *in margine sin.*: et ad eius conservationem seu fabricam manus porrexunt adiutric-es > singulis videlicet festivitatibus ac celebritatibus unum annum et quadraginta dies,<sup>f</sup> octavarum vero ac sex dierum predictorum diebus, quibus dictam ecclesiam annuatim visitaverint < *in marg. dextro*: et ad eius conservationem<sup>g</sup> seu fabricam huiusmodi manus porrexint adiutrices > , ut prefertur, centum dies de iniunctis eis penitentiis misericorditer relaxamus, presentibus post decennium minime valituris. Volumus autem quod si alias aliqua indulgentia visitantibus dictam ecclesiam vel<sup>h</sup> ad eius conservationem fabricam huiusmodi manus porrigentibus adiutrices aut alias inibi pias elemosinas erogantibus vel alias aliqua alia indulgentia perpetua<sup>i</sup> vel ad